



DIRECCIÓN OPERATIVA DE CONTRATACIONES
DEPARTAMENTO DE LICITACIONES

Asunción, 28 de Junio de 2024

Señor
Dr. Agustín Encina, Director Nacional
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
Presente

LPN N° 105/24 "SERVICIOS DE ESTUDIOS POR IMÁGENES PARA EL GRAN HOSPITAL GENERAL DE CORONEL OVIEDO – MSPYBS" – ID N° 449.513

De nuestra consideración:

Por medio de la presente, nos dirigimos a Usted, a los efectos de remitir las justificaciones correspondientes a las observaciones realizadas al Pliego de Bases y Condiciones:

2. - CARGA DE DATOS DE LLAMADOS

1. Datos de Licitación

Cláusulas incompletas o datos insuficientes

Solicitamos a la convocante completar las cláusulas con los datos correspondientes al proceso

Comentario

Reiteración. Teniendo en cuenta que el proceso es plurianual y la convocatoria no ha sido planificada, solicitamos indicar en la pestaña de Presupuesto el desglose de los montos a ser ejecutados por año, ya que solo se ha cargado lo que corresponde al 2024. Una vez realizado este procedimiento se procederá a verificar la Constancia de Plurianualidad.// 3) Considerando la documentación remitida el adjudicado prestará el servicio después de 180 días corridos una vez instalados los equipos y se prevé ejecutar 5.000.000.000 Gs para este ejercicio fiscal por lo que consultamos en que concepto se ejecutaría el monto mencionado, teniendo en cuenta que tampoco se previó anticipo para la licitación.//

Respuesta: Se han realizado reprogramaciones y las modificaciones presupuestarias necesarias, para el Ejercicio Fiscal 2024, se ha emitido un CDP de Gs. 50.000.000 (guaraníes cincuenta millones), el cual únicamente tiene la finalidad de la suscripción efectiva del Contrato, puesto que en este ejercicio fiscal no se prevé la ejecución de los servicios a contratar (servicios de imágenes); el oferente adjudicado deberá prever las instalaciones de los equipos médicos en un plazo de 180 (ciento ochenta días); posterior a este plazo se realizará la ejecución efectiva del servicio objeto del llamado.

En lo que respecta a la ejecución de los servicios en los siguientes ejercicios fiscales, la Convocante ha remitido la constancia plurianual (Formulario FG 04), donde se detallan los montos previstos que respaldan el financiamiento de la ejecución del contrato.

Por otra parte, en cuanto a las observaciones del punto **"Condiciones para la capacidad técnica" y "Especificaciones Técnicas"**, se adjunta la respuesta de la unidad Requirente, según Nota DGDS y RS N° 812/2024.

Sin más que agregar, nos despedimos cordialmente.


Lic. Fabián Acuña, Jefe
Departamento de Licitaciones



Lic. Laura Qjeda, Directora
Dirección Operativa de Contrataciones

Asunción, 27 de Junio de 2024

NOTA DGDS y RS N° 812 /2024

Licenciada

Laura Ojeda, Directora

Dirección Operativa de Contrataciones

Presente

REF. EXP. 68712/2024

Por medio de la presente, me dirijo a Usted, en el marco del proceso LPN N° 105/24 “SERVICIOS DE ESTUDIOS POR IMÁGENES PARA EL HOSPITAL GENERAL DE CORONEL OVIEDO – MSPYBS” – ID N° 449.513, a los efectos de remitir respuesta a las observaciones realizadas por la DNCP:

1. - CONDICIONES EN CUANTO A LA CAPACIDAD TECNICA

1. Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación

El requisito podría resultar limitante/excluyente

Verificado el PBC/Carta de invitación, observamos que el criterio respecto a la capacidad técnica podría resultar limitante/excluyente.

Comentario

* REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA - E. EN RELACION AL REQUERIMIENTO PARA EL “ CENTRO DE CONTINGENCIA. CERTIFICADO DE REGISTRO...” ES AMBIGUO ASI MISMO LA RESPUESTA REMITIDA EN EL MEMORANDO DGDS y RS N° 786/2024 ESTABLECER EN FORMA CLARA Y OBJETIVA A QUE SE REFIERE EL CENTRO DE CONTINGENCIA, DEBE SER UN AREA ACONDICIONADO PARA SU USO CONSTRUIDO POR LA EMPRESA ADJUDICADA O ES UN CENTRO DIFERENTE AL QUE SE DEBE REMITIR AL PACIENTE EN CASO DE PRESENTARSE ALGUNA SITUACION QUE NO PERMITA REALIZARSE EL ESTUDIO CORRESPONDIENTE EN EL LOCAL ASIGNADO POR LA CONVOCANTE.//

Respuesta:

En cuanto a la Capacidad Técnica se aclara cuanto sigue: El requerimiento del Certificado de Registro y Habilitación se refiere a que las empresas oferentes deben contar con las habilitaciones mínimas expedidas por la Dirección de Establecimientos de Salud y Afines y Tecnología Sanitaria Vigente, no es solo una condición para este proceso de contratación, la misma es una condición para operar como centros de diagnósticos acordes a las normativas vigentes en el territorio nacional, requisito establecido por el Ministerio de Salud como órgano rector.

Por otro lado, en lo que respecta a “...establecer de forma clara y objetiva a que se refiere el centro de contingencia...” y si es que el mismo sería “...un área acondicionado para su uso contraído por la empresa adjudicada o es un centro diferente al que se debe remitir al paciente...” (Sic.), cumplimos en señalar que en el mismo Pliego de Bases y Condiciones (PBC), en el apartado “Especificaciones Técnicas. – CPS”, se aclara ello al señalarse que “En caso de paradas no programadas, por falla o inoperatividad del equipamiento de algún servicio, el oferente deberá ☐ comunicar esta situación a la convocante y ofrecer un sitio de derivación temporal de pacientes, para lo cual el sitio ofrecido, debe contar con las habilitaciones del



AGRIPIÑA VERA
Dpto. de Licitaciones
UOC N° 1 Nivel Central
DGUC - MSP y BS



Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social. (...) Además, la convocante podrá solicitar la derivación de pacientes a este Centro de Contingencia, mientras dure el proceso de provisión e instalación de los equipos una vez que el Hospital se encuentre en Funcionamiento. (...) Para ello, el oferente debe ofrecer un Centro de Contingencia, dentro de un radio de 30 Km. Del Gran Hospital de Coronel Oviedo, que cuente con Certificado de Registro y Habilitación de la Dirección de Establecimientos de Salud y Afines y Tecnología Sanitaria vigente y contar con al menos los siguientes equipos: 1 equipo de Rayos X, 1 Tomógrafo de al menos 16 Cortes, 1 Mamógrafo Digital y 1 Densitómetro. (...) El Oferente debe presentar Acta Notarial donde se haga constar los equipos del Centro de contingencia ofrecido adjuntando una fotografía autenticada de la placa de fabricación de cada uno los equipos que respalde este cumplimiento, también deberá adjuntarse los catálogos de los equipos.”

Entendemos que de dicho texto se extrae con claridad que dicho centro es uno ya existente, al cual serían derivados los pacientes en caso de ser necesario.

2. Especificaciones Técnicas

Especificaciones Técnicas insuficientes

En relación a la Especificaciones Técnicas detalladas en el Pliego de Bases y Condiciones/Carta de Invitación, creemos conveniente que las definan e individualicen todos los aspectos necesarios para una correcta cotización de los bienes/servicios requeridos, de acuerdo con los

Comentario

* LA DESCRIPCION DE LOS SERVICIOS REQUERIDOS DEBEN DESCRIBIRSE DE IGUAL MANERA EN LA CARGA DE DATOS, PLANILLA DE PRECIOS, PBC/ ESPECIFICACIONES TECNICAS. ESTABLECER LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS Y DISTRIBUCION DE EQUIPOS CONFORME A LOS SERVICIOS REQUERIDOS Y NO CONFORME A LOS EQUIPOS. * EN EL APARTADO QUE ESTABLECE " TODOS LOS EQUIPOS DEBERAN CONTAR CON CONTRATO DE MANTENIMIENTO", SE PRESTA A CONFUSION. ESTABLECER EN FORMA CLARA Y OBJETIVA. * EN EL APARTADO *** EXCEPTO LAS INCLUIDAS EN EL ITEM 11 Y CARDIACAS, NO QUEDA CLARO, LOS *** SE ENCUENTRAN EN EL ITEM 10 * PERSONAL DEL OFERENTE DOTACION DE RECURSOS HUMANOS - 1 COORDINADOR MEDICO POR CADA LOTE, EL PROCESO NO ESTA CONFIGURADO POR LOTES. ESTABLECER EN FORMA CLARA Y OBJETIVA.

Respuesta:

En lo que respecta a las EE.TT. de los equipos, debemos aclarar que el presente llamado es para la contratación de servicios, no para la adquisición de equipos. En dicho sentido, el PBC mal podría entrar a detallar mayormente en requerimientos para los equipos ya que de dicho modo se estaría restringiendo la concurrencia sin justificativo técnico alguno; por el contrario, únicamente se han previsto requerimientos técnicos macro que permitan asegurar que la prestación de los servicios será llevada a cabo de manera correcta. Cabe señalar así también que lo que el PBC sí prevé es EE.TT. para la prestación de los servicios, tal como puede observarse en el mismo y que ello sí guarda relación con la naturaleza del llamado.

Consideramos prudente señalar que incluso la propia DNCP, en anteriores oportunidades en que para la contratación de servicios se había incluido EE.TT. muy detalladas de equipos, había resuelto que ello no se condice con la naturaleza de la contratación precisamente por lo aquí expuesto.

En lo atinente a que se prestaría a confusión el requerimiento consistente en que todos los “Todos los equipos deberán contar con contrato de Mantenimiento Preventivo (Según protocolo del fabricante) y Correctivo durante las 24 horas del día,

Dr. Derlis C. León Sanabria
DIRECTOR GENERAL
Dirección General de Desarrollo de
Servicios y Redes de Salud
M.S.P. y B.S.



de lunes a lunes (feriados inclusive)”, no comprendemos en que consistiría la falta de claridad o porqué se prestaría a confusión. Esto, atendiendo a que es sumamente claro que **TODOS LOS EQUIPOS**, o sea, los 11 (once) equipos listados en el PBC con los que deberá contar el prestador, deberán contar con lo solicitado.

Por otro lado, en lo que respeta a la observación relativa a los “tres asteriscos” (***), se procede a modificar el PBC conforme al siguiente texto:

“• *Resonancias Simples: Son todas aquellas que no requieran contraste de algún tipo para su realización*

• *Resonancias Contrastadas: Son todas aquellas que requieran un medio de contraste (oral, endovenoso, intra vaginal, intra rectal o de algún otro tipo), pero no contempla los estudios de alta complejidad que figuran en el ítem 11, esto es, las mamarias y las colangio-resonancias. Tampoco están contempladas en este contrato la realización de estudios Cardiológicos en Resonancia Magnética, ya que dicha especialidad es exclusiva del Hospital San Jorge, que ya tiene sus centros de derivación de dichos estudios.*

• *Resonancias Especializadas: Contempla de manera exclusiva la realización de estudios de Resonancia Mamaria y Colangio Resonancias, que debido a su nivel de complejidad y duración de los estudios tienen precios diferenciados.*

Observación:

Los ítems 10 y 11 son mutuamente excluyentes, es decir, no se podrá facturar por el mismo estudio el ítem 10 y el 11 en conjunto, mismo que el estudio especializado sea contrastado.”

Por último, en lo atinente al “coordinador médico por cada lote”, se procede a corregir el PBC eliminando la referencia a “cada lote”.

Aprovecho la ocasión de saludarlo con mi más alta estima y consideración.



Dr. Derlis C. León Sanabria, Director General
Dirección General de Desarrollo de Servicios y Redes de Salud

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL	
DIRECCIÓN OPERATIVA DE CONTRATACIONES (D.O.C.)	
RECIBIDO:	Oscar Franco Secretaría de Gestión Documental D.O.C. - D.G.A.F.
FECHA: 27 JUN. 2024	HORA: 12:18
N° 68712/24	FIRMA: [Firma]